
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 재난예방 및 복구체계 구축 (단위:천원)

안전총괄과 8,846,977 7,235,832 1,611,145

국 1,296,861 1,296,861 0

균 43,910 43,910 0

특 300,000 0 300,000

시 2,640,301 1,190,801 1,449,500

구 4,565,905 4,704,260 △138,355

재난예방 및 대응력 강화 5,698,984 4,500,814 1,198,170

국 1,296,861 1,296,861 0

균 43,910 43,910 0

특 300,000 0 300,000

시 1,690,301 940,801 749,500

구 2,367,912 2,219,242 148,670

재난예방 및 복구체계 구축 5,184,515 4,002,845 1,181,670

국 1,285,584 1,285,584 0

균 43,910 43,910 0

특 300,000 0 300,000

시 1,668,584 921,584 747,000

구 1,886,437 1,751,767 134,670

재난안전대책본부 운영 39,140 34,540 4,600

201 일반운영비 23,140 18,040 5,100

01 사무관리비 23,140 18,040 5,100

○재난안전대책 비상근무자 급식비 7,200 3,600 3,600

- 자연재난 5,400 1,800 3,600

○현장활동 물품 구매 1,500 0 1,500

- 우의 900 0 900

- 장화 600 0 600

203 업무추진비 10,000 10,500 △500

03 시책추진업무추진비 10,000 10,500 △500

○안전도시국 주요업무 추진
8,500 9,000 △500

폭염관리 대책(보조) 79,000 34,000 45,000

시 79,000 34,000 45,000

201 일반운영비 19,000 0 19,000

시 19,000 0 19,000

01 사무관리비 19,000 0 19,000

○폭염대책비 추가 지원(1차) 19,000 0 19,000

- 홍보물품 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

- 무더위쉼터 관련 물품 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 60,000 34,000 26,000

시 60,000 34,000 26,000

01 시설비 60,000 34,000 26,000

경정 5,400,000원

30,000원*30개

20,000원*30개

경정 8,500,000원

15,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 재난예방 및 복구체계 구축 (단위:천원)

○폭염대책비 추가 지원(1차) 16,000 0 16,000

- 스마트 그늘막(중형)
16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

○폭염대책비 추가 지원(2차) 10,000 0 10,000

- 스마트 그늘막(대형)
8,500 0 8,500

시 8,500 0 8,500

- 스마트 그늘막 의자
1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

지진재난 관리 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○지진 옥외대피장소 안내표지판
8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

기존 공공시설물 내진성능평가 646,000 0 646,000

시 646,000 0 646,000

401 시설비및부대비 646,000 0 646,000

시 646,000 0 646,000

01 시설비 646,000 0 646,000

○기존 공공시설물 내진성능평가 646,000 0 646,000

- 건축물 608,000 0 608,000

시 608,000 0 608,000

- 교량 38,000 0 38,000

시 38,000 0 38,000

안전관련 각종 위원회 운영 17,946 7,876 10,070

201 일반운영비 17,946 7,876 10,070

01 사무관리비 17,946 7,876 10,070

○안전점검 전문기술자 수당 17,946 7,876 10,070

- 특급 14,390 4,320 10,070

재난예방공사 202,750 110,750 92,000

시 36,000 0 36,000

구 166,750 110,750 56,000

201 일반운영비 6,250 250 6,000

01 사무관리비 6,250 250 6,000

○장비 임차료 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 196,500 110,500 86,000

시 36,000 0 36,000

구 160,500 110,500 50,000

8,000,000원*2개소

8,500,000원*1개소

500,000원*3개소

200,000원*40개

19,000,000원*32개소

19,000,000원*2개소

경정 14,389,420원

600,000원*10대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 재난예방 및 복구체계 구축 (단위:천원)

01 시설비 196,500 110,500 86,000

○안전시설물 설치 50,000 0 50,000

○호우피해 응급복구 36,000 0 36,000

- 용호중학교 우수저류조 옹벽 유지보수 및
방수 공사 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

- 수영로 도로침하 복구공사
21,000 0 21,000

시 21,000 0 21,000

국제안전도시 안전증진 개선사업 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

○화재취약지역 보이는 소화기함 설치 12,000 0 12,000

- 보이는 소화기함 8,450 0 8,450

시 8,450 0 8,450

- 소화기 1,716 0 1,716

시 1,716 0 1,716

- 설치비 1,834 0 1,834

시 1,834 0 1,834

안전취약계층 안전 환경 지원 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 0 10,000

○안전취약계층 안전 환경 지원
10,000 0 10,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 10,000 △10,000

○안전취약계층 안전 환경 지원
0 10,000 △10,000

관내 주요시설물 안전점검 92,000 70,000 22,000

401 시설비및부대비 92,000 70,000 22,000

01 시설비 92,000 70,000 22,000

○문현교차로 육교 정밀안전점검
22,000 0 22,000

남구 보건소 내진보강공사 335,000 35,000 300,000

특 300,000 0 300,000

구 35,000 35,000 0

401 시설비및부대비 335,000 35,000 300,000

특 300,000 0 300,000

구 35,000 35,000 0

01 시설비 325,000 35,000 290,000

○공사비 290,000 0 290,000

특 290,000 0 290,000

02 감리비 10,000 0 10,000

200,000원*250m

15,000,000원

21,000,000원

650,000원*13개소

22,000원*78개

1,834,000원

50,000원*200세대

경정 0원

22,000,000원

290,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 재난예방 및 복구체계 구축 (단위:천원)

○감리비 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

시설물 유지관리 20,000 0 20,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○문현지하보도 청소 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○용호지구 우수유출저감시설 준설
10,000 0 10,000

대연천 자연재해위험개선지구 지정사업 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○대연천 자연재해위험개선지구 지정사업
22,000 0 22,000

민방위 대응역량 강화 514,469 497,969 16,500

국 11,277 11,277 0

시 21,717 19,217 2,500

구 481,475 467,475 14,000

민방위 교육·훈련의 내실화 46,600 35,100 11,500

201 일반운영비 44,200 32,700 11,500

01 사무관리비 44,200 32,700 11,500

○민방위훈련용 민방위복 구입
11,500 0 11,500

비상급수시설 유지관리 24,700 19,700 5,000

시 5,500 3,000 2,500

구 19,200 16,700 2,500

401 시설비및부대비 14,000 9,000 5,000

시 5,500 3,000 2,500

구 8,500 6,000 2,500

01 시설비 14,000 9,000 5,000

○민방위비상급수시설 유지보수
11,000 6,000 5,000

시 5,500 3,000 2,500

구 5,500 3,000 2,500

CCTV통합관제센터 운영 2,321,251 1,915,011 406,240

시 950,000 250,000 700,000

구 1,371,251 1,665,011 △293,760

CCTV 통합관제센터의 효율적 운영 2,321,251 1,915,011 406,240

시 950,000 250,000 700,000

구 1,371,251 1,665,011 △293,760

통합관제시스템 운영 관리 194,011 187,771 6,240

201 일반운영비 194,011 187,771 6,240

10,000,000원

5,000,000원*2회

500,000원*20㎥

22,000,000원

50,000원*230벌

경정 11,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: CCTV통합관제센터 운영
단위: CCTV 통합관제센터의 효율적 운영 (단위:천원)

02 공공운영비 184,913 178,673 6,240

- CCTV 및 통합관제센터 전기사용료 75,120 68,880 6,240

ㆍ통합관제센터 전기사용료
37,200 32,400 4,800

ㆍ방범용 CCTV 전기사용료
36,960 35,520 1,440

CCTV통합관제센터 남구청 별관이전 700,000 300,000 400,000

시 700,000 0 700,000

구 0 300,000 △300,000

401 시설비및부대비 700,000 300,000 400,000

시 700,000 0 700,000

구 0 300,000 △300,000

01 시설비 680,000 280,000 400,000

○CCTV통합관제센터 남구청 별관 이전
680,000 280,000 400,000

시 680,000 0 680,000

구 0 280,000 △280,000

02 감리비 20,000 20,000 0

○CCTV통합관제센터 남구청 별관 이전 감리비
20,000 20,000 0

시 20,000 0 20,000

구 0 20,000 △20,000

재무활동(안전총괄과) 745,494 738,759 6,735

보전지출(안전총괄과) 13,817 7,082 6,735

국시비보조금 반환(안전총괄과) 13,817 7,082 6,735

802 반환금기타 13,817 7,082 6,735

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,773 7,038 6,735

○방사능 상황정보 공유시스템 구축 집행잔
액 및 이자 6,735 0 6,735

경정 37,200,000원

경정 36,960,000원

경정 680,000,000원

경정 20,000,000원

6,734,780원


